~-~ MUNiCíPIO PONTE El ~
TERRA R ICA OA H U MAN IOAOE

Ata nQ 6/2022

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 22 de março de 2022

Local de realização : EDIFíCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

Tel 258 900 400. Fax 258 900 410 · Praça da República . 4990-062 Ponte de lima . geral@crn-pontedelima.pt.www.cm-pontedelima.pt

22 de março de 2022

REUNIÃO DA CÃMARA MUNICIPAL

DE

PONTE DE LIMA

Data da reunião: 22 de março de 2022
Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Eng. luciano Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng.º Gonçalo Miguellibório Pereira Rodrigues

Eng.ª Zita Maria Costa Fernandes

Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M . Pinto Correia do lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas
Encerramento:

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr.ª Maria Sofia Fernandes Velho de
Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica : Mª Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo ........... ........ .. Euros {g • .15~ . 3 :tSj 'iI.3 tE

OBS: A Ata foi aprovada por minuta

22 de ma rço de 2022 3

PERíODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: _______________ _

_ 'ntervenção dos Vereadores: __________ ____ _______ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela constantes. -------------------

_ (01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câ mara Municipal em

cu mprim ento do disposto no número 2, do arti go 57Q, da Lei n. Q 75/2013, de 12 de

set embro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do

disposto nos números 3 e 4 do citado art igo, del iberou por ".ano ; "";d,,k aprova r a ata da

reunião real izada a 08 de março de 2022, pe lo que va i a mesma ser assinada pe lo Exmo.

Senhor Presidente e pe la Secretária. _ __________ _________ _

_ (02) OBRAS PARTICULARES ___________________ _

2.1 - PROCESSO DE LOTEAMENTO NQ 110/83 - Pedido de alteração ao alvará de

loteamento nQ 110/83 - Alteração ao Lote nQ 30 - Lote n.º 18, na Rua da Capela de Nossa

Senhora da Estrela, na Freguesia de Arcozelo - Requerente: Manuel Pais dos Santos e

Maria Madalena Gonçalves da Cruz - Promoção de consulta aos proprietários por edital

nos termos do nQ 3, do art.Q 6Q do RME. l,ll\a. ~ ' ~\bo.!{

_2.2 - PROCESSO DE LOTEAMENTO NQ 110/83 - Pedido de alteração ao alvará de

loteamento nº 110/83 - Lote n.º 28, na Rua da Capela de Nossa Senhora da Estrela nº

402na Freguesia de Arcozelo - Requerente: Maria de Lurdes da Silva Rodrigues - Promoção

de consulta aos proprietários por edital nos termos do nº 3, do art.º 6º do RME. U-a""',,,,;.bM

_2.3 - INSTITUTO POLITÉCNICO DE VIANA DO CASTELO - Pedido de reconhecimento de

interesse público municipal ao edifício de investigação do IPVC - Aprovação. \A"'''''; ~".kJ(

_2.4 - PROCESSO DE LOTEAMENTO Nº 28/95 - Pedido de alteração ao alvará de

loteamento nº 65/96 - Lote nº 33 sito na Rua de Pias na Freguesia da Feitosa -

Requerente: Manuel Gomes da Silva e Teresa Sousa de Lemos da Silva - Aprovação.

("r>o..'D(\o.. (.,.D'f'<'-o ~ "-""~!A~ ~ vu,-,,-brv:> ~. 20..-1<. W""-"'d":;. .{ ~. Lc...~o
((-<J\ w,. cD P (( !Ar", •
_ 2.5 - PROCESSO DE LOTEAMENTO Nº 1/12 - Pedido de alteração ao alvará de

loteamento nº 4/12 - lote nº 4 sito na Rua do Garrano na Freguesia de Arca e Ponte de

~')

~
22 de março de 2022 4

lima - Requerente: Contraste Positivo-Compra e Venda de Bens Imóveis, Uni pessoal Lda. -

~ í
_2.6 - PROCESSO DE OBRAS Nº 51/2022 - Requerente : Centro Socia l e Paroquial de S. ~ M artinho da Gandra - Local da Obra: Rua Cais do Rio lima - Freguesia da Gandra - Isen~ /

de taxas - Aprovação. - --",H--~-

_2.7 - PROCESSO DE OBRAS Nº 358/00 - Requerente: Centro Social e Paroquial de Santa

Cruz do lima - Local da Obra: largo da Igreja nº 11 - Freguesia de Santa Cruz do lima -

Isenção de t axas - Aprovação. I..... "C'..S'\~""~ ~",k

_(03) OBRAS PÚBlICAS ____________________ _

_ 3.1- EMPREITADA DE " LOTEAMENTO DO POlO INDUSTRIAL DO GRANITO DAS PEDRAS

FINAS" - Pedido de prorrogação de prazo - Aprovação.

d.o .se. VljU~-:!>. r rtv'",-"" Vi:t.ifo'- dL(V~

_3.2 - EMPREITADA DE " REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO

QUEIJADA" - Trabalhos complementares. "", ,,, ,·\Dr . c.. ú:I ~ o

VV",-àr>.' D· r r ~>A"O '/(o.:'L ó-< Ar1
cíVICO DE FORNELOS E

""+0 w·Jú.. J" S-.

_3.3 - EMPREITADA DE " CENTRO cíVICO DE CABAÇOS E FOJO LOBAL -

ACESSIBILIDADES" - Revisão de Preços. \Ac-.a.,,' "" doo~

_3.4 - EMPREITADA DE "CENTRO cíVICO DE POIARES - PARQUE DE ESTACIONAMENTO"

- Revisão de Preços. u..,,""'"' ~ ...... : àa.M.

_(04) JUNTAS DE FREGUESIA __________________ _

_ 4.1 - FREGUESIA DE CABRAÇÃO E MOREIRA DO LIMA - Comparticipação financeira da

obra de "Construção de muro de suporte à plataforma na Rua de Ribes" . """<I,,; ",,;6>.d.(

_4.2 - FREGUESIA DA RIBEIRA - Comparticipação financeira da obra de " Rua do

Regedouro e Rua da Poça da Torre" . u..""ó,";",; ~~G-

_(05) ASSUNTOS DIVERSOS _ _________________ _

22 de março de 2022 5

_5.1- ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO DO PU DA CORRELHÃ - Aprovação.

·"",o..~or ,· ,, Coo ,,,, o v,,·.\õ c;o-yf-rcc do Y.II'<r"",W' ~r. ~' f\I ... ,\() V,'o.'('<- ~
Ar; r , ()

_5.2 -A~AÇÃO AO REGULAMENTO DO PU DE REFOIOS DO LIMA - Aprovação.

M ",'or.", (O"" o "",-to (;lA..\-r~ do s.'. V úc-<>-4r 'Dr . ~ N IA f\a V\'ú:r~ ~
Aro-:.. ' U

_5.3 - R~TÓRIO 2021 - ESTATUTO DO DIREITO DE OPOSiÇÃO - PERíODO DE

OUTUBRO A DEZEMBRO DE 2021- Para conhecimento.

_5.4 - PROPOSTA DE FIXAÇÃO DOS PREÇOS DOS BILHETES, COM IVA INCLUíDO, PARA OS

ESPETÁCULOS A DECORRER NO TEATRO BERNARDES, OU DA RESPONSABILIDADE DO

MESMO, EM ABRIL DE 2022 - Aprovação. IA" o..", ; ~.: ...,.~

_5.5 - ALFREDO DA SILVA ANTUNES - Proposta de venda de parcela de terreno na

Freguesia de Labrujó, Rendufe e Vilar do Monte - Aprovação. (na.(..or't.!. l.O~ o v'O b
~/C.. ~ Sr./.r=à.V~.~t/ ... f'O V(o'r<- à{ ArJÕ e o. u.6-.:>~(() "f J.n5",.
V'eJw- w'= ~p ~"" qr,\~".., [j G-.o\~ ~I\'-''''~ ra~.
_5.6 - PEDRd-MIGUEL DA ROCHA ES'VEVES RODRIGUES - Prédio sito no Beco das Urzes

nQ 9 - Freguesia de Fornelos e Queijada - Exercício de Direito de Preferência. \AfWl i~ ;.l..d.(

_5.7 - RUI MANUEL RIBEIRO PINTO DA SILVA - Prédio sito na Rua das Acácias nQ 115 -

Freguesia de Fornelos e Queijada - Exercício de Direito de Preferência. \A.<b.n~ ",,{ ck ~c.

_5.8 - RIO SUL EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS, LDA. - Prédio sito na Travessa da

Baldrufa nQ 25 - Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de Direito de Preferência.

",,~, ."'~ àa ~

_ 5.9 - ANA ROSA BARROS DE MACEDO - Prédio sito na Rua Papa João Paulo II nQ 85 -

Freguesia da Feitosa - Exercício de Direito de Preferência. v..~ '''''' ~ ~

_5.10 - NATÁLIA MARQUES ARMADA - Prédio sito na Rua de Carreiros nQ 320 -

Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de Direito de Preferência. \.lrv"", ..... ,e... ~

_5.11 - JOÃO FILIPE CARVALHEIRA LARANJO E VERA PATRICIA MATOS DOS SANTOS

LARANJO - Prédio sito na Rua João Marcos nQ 38 - Freguesia de Arca e Ponte de Lima -

Exercício de Direito de Preferência. lÃ """"'''''.k~

22 de março de 2022 6

_ 5.12 - JOÃO FILIPE CARVALHEIRA LARANJO E VERA PATRICIA MATOS DOS SANTOS

LARANJO - Prédio sito na Rua João Marcos nQ 38 (sótão) - Freguesia de Arca e Ponte de

lima - Exercício de Direito de Preferência. ÍA.""',,\'~~.!= àR

_5.13 - JÚLIO DE ARAÚJO SOARES - Prédio sito na Via Foral Velho D. Teresa nQ 979 - J.,J._ -.J

Freguesia de Arca e Ponte de lima - Exercício de Direito de Preferência. IA f'c.n\ "": 6..1{

_5.14 - PREDILETHES IMOBILIÁRIA, LDA. - Prédio sito na Rua de Tânger nQ 50 -

Freguesia de Feitosa - Exercício de Direito de Preferência. U""", ,,,,, ~ à..f

_ 5.15 - SOPIMENTA - SOCIEDADE IMOBILIÁRIA E CONSULTADORIA, LDA. - Prédio sito

na Rua de Tânger nQ 50 Lote nQ 2 (Bloco A) - Freguesia da Feitosa - Exercício de Direito de

_ 5.16 - ANA ISABEL TORRES GOMES - Prédio si to na Travessa de Poço de Cabaços nQ 21

- Freguesia de Feitosa - Exercício de Direito de Preferência. ",,,-,,,,,',,,,; i!P.àf

_5.17 - CENTRO DE CULTURA E DESPORTO DOS TRABALHADORES DO MUNICIPIO DE

PONTE DE LIMA - Solicita a cedência do Auditório Municipal para o dia 18 de março entre

as 15.30 e as 18:00 horas. U(\CA, "'; U ~

_5.18 - AFDPDM - ASSOCIAÇÃO DE FEIRANTES DO DISTRITO DO PORTO, DOURO E

MINHO - Pedido de alteração do Plan o Anual das Feiras 2022 - Feira extra no dia 15 de

agosto - Aprovação. v.r\o.,,' ~~ ~ ~

_ 5.19 - ACADEMIA DE FUTEBOL DE PONTE DE LIMA - Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente a 11 de março, de autorização de demonstração de Teqball na

Alameda de S. João no dia 12 de março. u.rv..r-..":' "" h.< ~

_ 5.20 - ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA "OS lIMIANOS" - Solicita antecipação do pagamento

das verbas referentes aos meses de abril, maio e junho resu lt ant es do Contrato Programa

de Desenvolvimento Desportivo celebrado a 15 de dezembro de 2021- Aprovação.

ÍA.~\.,......~k.u

22 de março de 2022 7

_ 5.21 - PROTOCOLO PARA ALOCAÇÃO DE VERBAS NO ÂMBITO DO PROGRAMA PART

2022 ALTO MINHO - Aprovação da,!1inuta do Contrato. Y'V"> '''''or-(c.. COr.-.. ~ c.~-k-,'f

c:I.o ::'r. VeJ"t...e.-~ 'S)e r yv",- " o V ,'u '(L àe {\(~

_ 5.22 - NAVIGATOR FOREST PORTUGAL, S.A. - Emissão de parecer relativo ao pedido de

autorização prévia para as ações de (re) arborização com espécies florestais no território

continental- P _ARB_054655. lL",=\, ""Z6z-~

_ 5.23 - CONSELHO DIRETIVO DE BALDIOS DA FREGUESIA DE SÃO PEDRO D'ARCOS -

Emissão de parecer relativo ao pedido de autorização prévia para as ações de (re)

arborização com espécies florestais no território continental- P _ARB_054801.

\A. "",,-'-r.--" de- M...

_ 5.24 - ASSOCIAÇÃO DE ESCRITORES E JORNALISTAS E PRODUTORES CULTURAIS DE

PONTE DE LIMA - Solicita autorização de cedência do Auditório da Biblioteca Municipal

para os dias 18 de junho a 08 de julho de 2022. \)..,,""'-, "" ~~

_5.25 - ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE PONTE DE

LIMA - Solicita autorização para utilização das instalações da Expolima no dia 25 de abril

para a realização do 23Q Encontro Nacional de Bombeiros. Vo-""""-,,,, ~ .l.(

_5.26 - PROPOSTA DE REGULAMENTO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO - Aprovação do

início do procedimento. ~' ........ ;.l-.\<

5.27 - PROPOSTA DO SENHOR VEREADOR DR. JOSÉ NUNO VIEIRA DE ARAÚJO -

" Orçamento Participativo" - Aprovação. r<. rV'c-~ """, 4. v-o-t,., eo".-tr.. c:!

C-'DS- p p .(. .3 W -\-':>'> "'- ~vo r .

5.28 - PROPOSTA DO SENHOR VEREADOR DR. JOSÉ NUNO VIEIRA DE ARAÚJO

"Educação: SAF e AEC assumidas pelo município - Aprovação. (''-1,,-0'-''" d.a. co ""' 4 \Ib~
Ca--À12- do L? s - P f I 1 "",--lo c; f v Ql'" do ps Y G :L a. '-;o -te,., ~ d.::>

PLr{,.

22 de março de 2022 8 j
5.29 - PROPOSTA DO SENHOR VEREADOR DR. JOSÉ NUNO VIEIRA DE ARAÚJO - r

"Educação: UAARE no concelho de Ponte de Lima" - Aprovação. r~,,-~ Co'''- 4 \10+,." / 1-0
U>:'\-t,-e- I 1 "0+0 ",-flP f do Y''S3) ~ .2 a.~{""'1 do P LM T. ~'J I

_5.30 - PROPOSTA DO SENHOR VEREADOR DR. JOSÉ NUNO VIEIRA DE ARAÚJO -

"Reuniões públicas" - Aprovação. ('~(-""'''",ê= co''''' 4 ""+-0-::> c...o-.,-\n... cb CD5~ p~

3 \/'0'''= c.. R-VOJ do p.=:,:y <':. ...b P LK'T.

_!06) ATRIBUiÇÃO DE SUBsíDIOS ________________ _

_ 6.1- ASSOCIAÇÃO CONCelHIA FEIRAS NOVAS - Solicita atribuição de subsídio. t.l tr.
V'(..ru..d.d" "=ll' Go""",/.> Rod.r:Q""=' (V~ rA'u.r'''' "'- &.""úAJ>~ ~ v'o+~ccp ,b.,{«..

penh, &.. C.kicr.do,-~ i""-f"h:Jo . "-G\.'O(,' a.. (O"" -> \/O'\:", ~-\r~ óc P:::.',D <. .!. PUI f.
_ 6.2 - AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE PONTE DE LIMA - Atribuição de subsídio

destinado à participação no Campeonato do Mundo 2022 de Fi in Schools da equipa K

WINGS. \A"G!..f'~",,: ~dco- .

_ 6.3 - ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA "OS LlMIANOS" - Atribuição de subsídio destinado a

custear despesas com as deslocações á Madeira . \,\""',,,""; ~~G-

_6.4 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNicíPIO DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO CULTURAL E DESPORTIVA FACHENSE -

_6.5 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNicíPIO DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA DE ARCOZElO-

_6.6 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNicíPIO DE PONTE DE LIMA E O BATOTAS - CLUBE DE DESPORTOS RADICAIS DE PONTE

DE LIMA - Aprovação. v...n., • \ . L
. """' .... , à ?c.. ( c:.. 1:hrú O evvu.-.1O,

_(07) ESPAÇO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLICO: "'c::;; /'l(. r:?,J""",,,, '·'1,fuv''''~.

22 de março de 2022 9

_ (08) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo 57 2,

da lei n2 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por \HV,": "'; ,). ç Ae

ata desta reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos.

aprovar a

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíss imo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas _________ horas. _ _____ ___ _

_ Para co nstar se lavrou a presente ata que, lida e achada conform e, vai ser assinada. _ _

o Presidente,

osver~
~
~ ----~ -

A Secretá ri a,

~c..& 544 rY~,l..., 14th, .,4v-,{'(b I'tr~